

Udenrigsministeriet

Den 8. juni 2005

Udenrigsudvalgets spørgsmål nr. 30 af 30. maj 2005 og spørgsmål nr. 31-33 af 1. juni 2005 vedrørende Bangladesh landestrategi.
(Alm. del – bilag 102)

Spørgsmål 30:

I udkast til landestrategi for Bolivia 2005-2010 indgår overordnede mål for integration af bistand samt harmonisering med andre donorer. Disse målsætninger er opdelt i indikatorer for den danske indsats. Hvorfor er der i udkast til landestrategi for Bangladesh 2005-2009 ikke udarbejdet lignende målsætninger og indikatorer for den danske indsats for integration og harmonisering?

Svar:

Landestrategier udarbejdes efter fælles retningslinjer, men tilpasses naturligvis de enkelte programsamarbejdslande. I modsætning til i Bolivia, er regering og donorer i Bangladesh stadig på vej mod et fælles arbejdsgrundlag i form af en national strategi for fattigdomsreduktion (PRSP). Danmark har som led i revision af landestrategien lagt vægt på at opnå enighed med den bangladeshiske regering om de grundlæggende principper for partnerskab, hvor Bangladesh accepterer en række forpligtelser til at gøre fremskridt, blandt andet inden for bistandskoordination og ejerskab.

Bistandsharmonisering indgår således som et meget væsentligt element i gennemførelsen af det danske bistandsprogram i Bangladesh, både hvad angår generelle problemstillinger og konkrete program- og projektmæssige spørgsmål. Der henvises her til siderne 15, 17, 18 og 24f i strategiudkastet samt til aftalen om partnerskabsforpligtelser (side 20f). Men det er vurderingen, at der ikke for indeværende kan opstilles meningsfulde separate indikatorer for den danske indsats for integration og harmonisering.

Som det fremgår af strategiudkastet, forventes den kommende bangladeshiske strategi for fattigdomsreduktion imidlertid at opstille nye og forbedrede rammer for donorsamarbejdet. Det bangladeshiske finans- og planlægningsministerium har udsendt et endeligt udkast til PRSP, som afventer høring i parlamentet samt i private og statslige institutioner. Den endelige udgave forventes at foreligge før næste planlagte donormøde med regeringen (medio november i år). Danmark vil fortsat arbejde aktivt for forbedret donorsamarbejde, og særligt for at den nationale strategi for fattigdomsreduktion omsættes til relevante målsætninger og målbare indikatorer. Dermed vil det blive muligt for donorerne, heriblandt Danmark, at harmonisere indsatserne med henblik på at bidrage mere effektivt til Bangladesh's udvikling. Såfremt den endelige PRSP mod forventning rykker på prioriteringerne i forhold til danske fokusområder, bør det selvsagt overvejes at justere den danske indsats.